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ZDS系列振动电机   SVM系列振动电机

使 用 说 明 书
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无锡市速达振动电机有限公司
一、概述

振动电机是由无级可调偏心块的旋转重锤式激振机构与驱动电机合为一体的激振源，其激振力可以无级调节，使用方便。

振动电机由于其结构紧凑、激振力大、噪声低、节能、易于维护保养等优点，可广泛应用于矿山、冶金、铁道、化工、煤炭、医药、粮食等行业的粉体工程中。目前已被国内外公认为中小型振动机械良好的激振源。ZDS系列、SVM系列振动电机可应用于一般振动机构，如振动落砂机、振动筛分机、振动破碎机、振造型机、振动充填机及料仓的振动防闭塞破拱装置等等。ZDS系列、SVM系列振动电机在下列条件下使用：

1. 周围冷却空气温度不超过40℃，如超过40℃则降低功率使用。

2. 振动加速度20倍重力加速度。

3. 海拔不超过1000米，如超过1000米时每增高100米其温升限值应降0.5℃。

4. 电压：380伏、 频率：50赫兹

5. 工作方式：SI（连续）

6. 电机绕组温升限值（电阻法）不超过80℃。

7. 主机激振功率不超过电机铭牌数据否则应降低激振力使用。

8. 周围空气不得含有腐蚀性及爆炸性气体。

9. 激振力调节范围：0 - 最大激振力。

二、型号说明
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图1 振动电机型号示意图    
例如：ZDS10-6 表示：10KN激振力 6极    SVM50-6 表示：50KN激振力  6极
三、振动电机简图
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图2 小功率振动电机示意图
1、机座2、定子3、转子4、轴承5、端盖6、密封圈7、偏心块8、防护罩
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图3 大功率振动电机示意图
1、机座 2、定子 3、转子 4、轴用挡圈5、内轴承盖6、端盖7、密封圈 8、轴承 

9、外轴承盖10、偏心块11、防护罩

四、安装前的准备

1. 振动电机开箱前应检查包装是否完整无损，有无受潮的现象。

2. 开箱后应小心清除电机上的尘土，仔细检查电机在运输过程中有无变形或损坏，紧固件有否松动或脱落。

3. 检查电机的铭牌数据是否符合要求。

4. 用500伏兆欧表检查定子绕组对地的绝缘电阻（75℃）时应不低于1兆欧，否则应对定子绕组进行干燥处理，干燥处理温度不允许超过120℃。

五、吊运与安装

1. 吊运时在机壳吊装孔处悬吊。

2. 振动电机与振动机械联结平面均采用6.3 粗糙度加工面，平面度应付合GB1184—79附表1的9级公差要求。底脚螺栓要牢固可靠，强度不得底于8.8级，应用止逆螺母或弹簧垫圈等锁紧防松。

3. 使用前应打开两端端罩，检验偏心块的位置是否在同一刻度。

4. 电机成对使用时，要检验二台电机偏心块应在同一刻度，电机在运转时，二台电机的转向应相反。
六、激振力的调整 
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图4偏心块调整示意图
1. 打开防护罩。

2. 松开两端外侧偏心块夹紧螺栓。

3. 转动外侧偏心块，如偏心块向重合方向调整时，激振力增大；如相反方向调整时，激振力减小。内侧偏心块不得转动，调整结束应保证两端偏心块在同一刻度。

4. 旋紧偏心块夹紧螺栓，然后安装防护罩。
5. 刻度标识数值表示激振力的大小，图中刻度值为6，表示此时激振力调整到最大激振力的60%。

七、操作与保养

1. 振动电机应可靠、牢固的安装在振动机械上。

2. 电机安装就位后，出线电缆不能与振动体相碰或磨擦，电缆最好呈自然悬吊状态。总长度以300~500毫米为宜。自然悬垂部分弯曲半径应在500~700 毫米之间。
3. 振动电机所用电缆规格表（推荐使用YZ或YCW型电缆）
	振动型号
	所配电缆规格

	1.5-2  2-2  5-2

2-4  2.5-4 

2.5-6
	3*1+1*0.75

	10-2  20-2

5-4  8-4  10-4  20-4

5-6  10-6  13-6  18-6 
	3*1.5+1*1

	30-2

30-4  50-4

25-6  30-6  36-6  40-6
	3*2.5+1*1.5

	50-2

80-4

50-6 75-6
	3*4+1*2.5

	注：其余型号振动电机出厂时均装有重型电缆


4. 按（四）要求调整好激振力。

5. 振动电机运转中发现有任何不正常的响声应立即停机检查，故障未消除前，不得投入运行。

6. 电机累积运行100小时内为初运行时期，在此期间，每班应对底脚螺栓紧固一次，以后可每隔四至六星期检查一次。  
注意：检查和紧固底脚螺栓对振动电机的防护非常重要，底脚螺栓松动会使振动电机在短时间内损坏。  
                                   螺栓力矩表

	螺栓尺寸
	紧固力矩（Kg·m）
	螺栓尺寸
	紧固力矩（Kg·m）

	M10
	5.2
	M30
	138

	M12
	9.6
	M36
	260

	M16
	21
	M42
	350

	M20
	50
	M48
	520

	M24
	71
	
	


7. 振动电机轴承多采用圆柱滚子轴承，小型号的电机采用深沟球轴承，在ZDS系列、SVM系列中，有加油嘴的振动电机在运转过程中，必须注意轴承的润滑，在正常工作条件下，每运转1000小时左右，应用黄油枪向轴承室加添润滑脂。润滑脂的要求为滴点＞200℃耐高温润滑脂，我公司使用的是壳牌佳度S5 T460高温润滑脂。

8. 振动电机一般应使用热保护及短路保护装置，根据电机铭牌电流，调整保护装置的整定值（整定值＝电机铭牌电流×1.3倍以内）。

9. 防护罩起密封作用，防止粉尘进入电机轴承室及定转子内部，必须保持防护罩完整及密封圈完好。防护罩损坏可能引起轴承在短时间内损坏。
10. 有温度控制器的振动电机，一般工作环境温度较高，工作中如温控器动作使振动电机停止工作，必须等振动电机冷却后起动。不得将温控装置断路后强行启动。

11. 用户应熟悉说明书后，方可使用本电机。
八、电机拆装 

1.电机拆卸：

1. 拆下振动电机两端的防护罩，记录偏心块工作时的激振力百分值，以便在安装时恢复原工作状态；

2. 将两轴端的轴用挡圈去掉； 

3. 旋松外偏心块紧固螺栓，卸下外偏心块。旋松内偏心块紧固螺栓，卸下内偏心块；
4. 拧开端盖螺栓，用两个螺栓分别旋入端盖拆卸孔中顶出端盖；

5. 将转子从机座上取出；
6. 端盖上如果有轴承盖，松开螺栓，取出轴承盖，然后用工具将轴承顶出； 

7. 彻底清洗各部件油污。
2.电机安装：

1. 轴承用煤油洗净，压入端盖，向轴承外圈的滚珠处填充润滑脂至三分之二满，用净手涂抹均匀，装上轴承内外轴承盖，拧紧其紧固螺栓；

2. 将端盖装于机座上，如有润滑脂注油孔，必须对准位置。拧紧其紧固螺栓；
3. 内外偏心块装于转轴上并到位，将轴用挡圈装于转轴上； 

4. 紧固定偏心块紧固螺栓，转动可调偏心块，使其到达卸下前的角度位置并拧紧其紧固螺栓。如采用圆柱滚子轴承，以上组装完成后，转轴应有一定的轴向串动；
5. 安装好振动电机两端的防护罩。
九、振动电机贮存、运输 

1. 振动电机在贮存中应保持干燥、通风。

2. 振动电机在贮存中不宜堆积太高，以免损坏下层电机的端罩。

3. 贮存及运输中应防止倾倒或倒置。            

十、产品出厂随机技术文件

1. 产品使用说明书。

2. 产品合格证。

十一、振动电机常见故障及排除
	序号
	故障现象
	故障分析
	解决方法

	1
	电机噪声增大
	底脚螺栓松动
	检查及紧固螺栓

	
	
	轴承损坏
	更换轴承

	2
	电机过热（超过90℃）
	环境或设备温度高（超过40℃）
	增加散热及隔热设施

	3
	电机漏油
	轴承温度过高
	

	4
	电机运转不畅
	轴承缺油或损坏
	及时加注润滑脂或更换轴承

	5
	电流过大
	机械故障
	停机检查电机空转情况或振动设备情况
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